reconnu à date, le montant net est comptabilisé en produits différés et agrégé avec les avances reçues des clients dans l’agrégat « passifs sur

contrats ». Comme le chiffre d’affaires reconnu à l’avancement n’était pas constatés à l’actif net des avances reçues, des reclassements ont pour

effet sur les périodes comparatives de modifier le total de l’état de la situation financière d’un montant bien plus significatif que l’impact de la norme

IFRS 15 sur le résultat.

13

Retraitement des comptes au 30 juin 2017

Les retraitements apportés aux comptes au 30 juin 2017 concernent la mise en œuvre de la norme IFRS 15 ainsi que l’évaluation à la juste valeur
des actifs et passifs acquis fin 2016 de la société ELTA. Concernant ELTA les modifications portent sur la mise à la juste valeur des actifs
incorporels de R&D pour 2 186 milliers d’euros, des compléments de provisions pour pénalités de retard et pour pertes à terminaison pour 80
milliers d’euros et la correction des produits différés relatifs au crédit d’impôt recherche pour -169 milliers d’euros.

(en milliers d’euros)

30/06/2017

publié

Impact IFRS 15

sur les comptes au

1/1/2017

Impact IFRS 15

sur la période

Impact IFRS 3R

ELTA

30/06/2017

retraité

ACTIFS NON COURANTS 57 995   2 979 (29) (1 431) 59 514

Ecarts d’acquisition 17 982 - - - 17 982

Autres immobilisations incorporelles 25 053 - - (2 186) 22 867

Immobilisations corporelles 12 112 - - - 12 112

Coûts d’obtention et d’exécution des
contrats

- 2 828 28 - 2 856

Participations dans les entreprises
associées

6 - - - 6

Autres actifs financiers 1 528 - - - 1 528

Actifs d’impôt différé 1 314 151 (57) 755 2 163

Autres actifs non courants - - - - -

ACTIFS COURANTS 151 117   (42 513) (9 696) - 98 908

Stocks nets 18 796   (2 199) (122) - 16 476

Actifs sur contrats -   23 943 5 638 -   29 581

Créances clients nettes  102 200   (64 255) (15 215) -  22 730

Autres actifs courants  8 954   - - -  8 954

Actifs d’impôt exigible  15 433   - - -  15 433

Trésorerie et autres équivalents  5 734   - - -  5 734

ACTIFS DESTINES A LA VENTE - - - - -

TOTAUX DE L’ACTIF 209 112   (39 534) (9 725) (1 431) 158 422

(en milliers d’euros)

30/06/2017

publié

Impact IFRS 15

sur les comptes au

1/1/2017

Impact IFRS 15

sur la période

Impact IFRS 3R

ELTA

30/06/2017

retraité

CAPITAUX PROPRES (PART DU

GROUPE)
76 583   (302) 114 (1 343) 75 053

INTERETS MINORITAIRES 263   - - - 263

PASSIFS NON COURANTS 12 515   - - - 12 515

PASSIFS COURANTS 119 751   (39 232) (9 839) (88) 70 591

Provisions court terme  3 815   (201) 3 80  3 697

Dettes financières à long terme – part à
moins d’un an

 16 690   - - -  16 690

Passifs sur contrats -   14 483 (4 995) - 9 488

Dettes fournisseurs d’exploitation  20 964   - - -  20 964

Autres passifs courants  78 282   (53 514) (4 847) (169) 19 752

Passifs d’impôt exigible  -   - - -  -

PASSIFS DESTINES A LA VENTE - - - - -

TOTAUX DU PASSIF 209 112   (39 534) (9 725) (1 431) 158 422

14

(en milliers d’euros)

30/06/2017

publié
Impact IFRS 15

30/06/2017

retraité

CHIFFRE D’AFFAIRES 54 386   775 55 161

Production immobilisée 3 085   - 3 085

Production stockée 114   8 123

Autres produits de l’activité 2 548   - 2 548

Achats consommés (33 418)   785 (32 633)

Charges de personnel (22 974)   - (22 974)

Impôts et taxes (632)   - (632)

Dotations aux amortissements et
provisions nettes des reprises

(2 576)   (1 100) (3 675)

Autres produits et charges d’exploitation 487   (298) 189

RESULTAT OPERATIONNEL

COURANT
1 021   171 1 193

Eléments non courants du résultat
opérationnel

(345)   - (345)

RESULTAT OPERATIONNEL 676   171 847

CHARGES ET PRODUITS

FINANCIERS
(359)   - (359)

Impôt sur le résultat 6   (57) (51)

RESULTAT APRES IMPOT DES

ACTIVITES POURSUIVIES
323   114 437

Résultat net des activités non poursuivies -   - -

RESULTAT NET 323   114 437

Résultat net part des minoritaires (7)   - (7)

RESULTAT NET PART DU GROUPE 330   114 444

Retraitement des comptes au 31 décembre 2017

Tous les retraitements des comptes au 31 décembre 2017 concernent la mise en œuvre de la norme IFRS 15.

(en milliers d’euros)

31/12/2017

publié

Impact IFRS 15

sur les comptes au

1/1/2017

Impact IFRS 15

sur la période

31/12/2017

retraité

ACTIFS NON COURANTS 52 616   2 979 (739) 54 856

Ecarts d’acquisition 17 483 - - 17 483

Autres immobilisations incorporelles 20 166 - - 20 166

Immobilisations corporelles 12 332 - - 12 332

Coûts d’obtention et d’exécution des

contrats
- 2 828 (635) 2 193

Participations dans les entreprises

associées
5 - - 5

Autres actifs financiers 1 473 - - 1 473

Actifs d’impôt différé 1 157 151 (104) 1 204

Autres actifs non courants - - - -

ACTIFS COURANTS 154 630   (42 513) (5 597) 106 520

Stocks nets 18 834   (2 199) 364 16 998

Actifs sur contrats -   23 943 3 089 27 031

Créances clients nettes  101 392   (64 255) (9 049)  28 087

Autres actifs courants  8 217   - -  8 217

Actifs d’impôt exigible  15 544   - -  15 544

Trésorerie et autres équivalents  10 642   - -  10 642

ACTIFS DESTINES A LA VENTE - - - -

TOTAUX DE L’ACTIF 207 246   (39 534) (6 336) 161 376

15

(en milliers d’euros)

31/12/2017

publié

Impact IFRS 15

sur les comptes au

1/1/2017

Impact IFRS 15

sur la période

31/12/2017

retraité

CAPITAUX PROPRES (PART DU

GROUPE)
71 813   (302) 181 71 692

INTERETS MINORITAIRES 157   - - 157

PASSIFS NON COURANTS 12 555   - - 12 555

PASSIFS COURANTS 122 721   (39 233) (6 516) 76 972

Provisions court terme  7 264   (201) 104  7 167

Dettes financières à long terme – part à
moins d’un an

 18 966   - -  18 966

Passifs sur contrats -   14 482 (4 790) 9 692

Dettes fournisseurs d’exploitation  22 309   - -  22 309

Autres passifs courants  74 182   (53 514) (1 830)  18 838

Passifs d’impôt exigible  -   - -  -

PASSIFS DESTINES A LA VENTE - - - -

TOTAUX DU PASSIF 207 246   (39 534) (6 336) 161 376

(en milliers d’euros)

31/12/2017

publié
Impact IFRS 15

31/12/2017

retraité

CHIFFRE D’AFFAIRES 111 950   1 540 113 490

Production immobilisée 5 049   - 5 049

Production stockée (426)   6 (419)

Autres produits de l’activité 5 101   - 5 101

Achats consommés (64 269)   1 527 (62 743)

Charges de personnel (45 103)   - (45 103)

Impôts et taxes (1 386)   - (1 386)

Dotations aux amortissements et
provisions nettes des reprises

(7 637)   (2 472) (10 110)

Autres produits et charges d’exploitation 555   (316) 239

RESULTAT OPERATIONNEL

COURANT
3 834   285 4 118

Eléments non courants du résultat
opérationnel

(5 331)   - (5 331)

RESULTAT OPERATIONNEL (1 497)   285 (1 212)

CHARGES ET PRODUITS

FINANCIERS
(454)   - (454)

Impôt sur le résultat (1 255)   (104) (1 359)

RESULTAT APRES IMPOT DES

ACTIVITES POURSUIVIES
(3 207)   181 (3 026)

Résultat net des activités non poursuivies -   - -

RESULTAT NET (3 207)   181 (3 026)

Résultat net part des minoritaires (28)   - (28)

RESULTAT NET PART DU GROUPE (3 179)   181 (2 998)

1.3 Méthodes et règles d’évaluation

Les états financiers sont préparés selon le principe du coût historique, à l’exception des instruments dérivés et des actifs financiers disponibles à la

vente qui ont été évalués à leur juste valeur. Les passifs financiers sont évalués selon le principe du coût amorti. Les instruments de couverture

sont évalués à la juste valeur.

La préparation des états financiers implique que la direction du Groupe ou des filiales procède à des estimations et retienne certaines hypothèses

qui ont une incidence sur les montants d’actifs et de passifs inscrits au bilan consolidé, les montants de charges et de produits du compte de